О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАЛИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Малиновский сельсовет

Принято сельским Советом народных депутатов 17.06.2016 № 149

 1 / 5

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (в редакциях
федеральных законов от 15.02.1016 № 17-ФЗ, от 02.06.2016 № 171-ФЗ, от 23.06.2016 №
197-ФЗ) Малиновский сельский Совет народных депутатов

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет следующие
изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 5.1. дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации».».

1.2.  В части 4.1. статьи 26:

1.2.1. дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным
должностным лицом местного самоуправления.

 2 / 5

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет

1.2.2. абзацы второй – третий считать соответственно абзацами третьим – четвертым.

1.2.3. дополнить абзацами следующего содержания:

«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются
предпочтительными для осуществления главой муниципального образования
полномочий по решению вопросов местного значения.

Представительному органу муниципального образования для проведения голосования
по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не
менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».

1.3. Дополнить статьей 27.1. следующего содержания:

«Статья 27.1. Ответственность главы муниципального образования Малиновский
сельсовет перед государством

1. Губернатор Амурской области издает правовой акт об отрешении от должности главы
муниципального образования в случае:

1) издания главой муниципального образования нормативного правового акта,
противоречащего Конституции  Российской Федерации, федеральным
конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам
субъекта Российской Федерации, уставу муниципального образования, если такие
противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального
образования  в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в
течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих
полномочий мер по исполнению решения суда;

 3 / 5

consultantplus://offline/ref=1733F3E300D8BBAB9E3D98541FBE88CCC348EF2364935B277BFDB7J7F6G

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет

2) совершения главой муниципального образования действий, в том числе издания им
правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и
свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее
обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской
Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава
муниципального образования не принял в пределах своих полномочий мер по
исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Губернатор Амурской области издает правовой акт об
отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее
одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для
издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в
силу этого решения суда.

3. Глава муниципального образования, в отношении которого Губернатором Амурской
области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать
данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального
опубликования.

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со
дня ее подачи.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации со дня
его официального обнародования на информационном стенде администрации
Малиновского сельсовета.

 4 / 5

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Малиновский сельсовет

Глава Малиновского сельсовета                                               Т.П. Герасименко

 5 / 5